
pagina 1 di 3 
 

 

GIUNTA REGIONALE 

   
DETERMINAZIONE   n.  DPA005/82                                                                              del 10 giugno 2024 

DIPARTIMENTO: PRESIDENZA - DPA 

SERVIZIO: RIFORME ISTITUZIONALI E TERRITORIALI - DPA005 

UFFICIO: ENTI LOCALI E POLITICHE SVILUPPO MONTANO 

 

  OGGETTO : Fondo regionale della montagna per gli interventi speciali, disciplinati dai novellati artt. 5 e 

48 e s. m. e i., della L.R. 18 maggio 2000, n. 95, “Nuove norme per lo sviluppo delle zone 

montane”. Liquidazione e pagamento saldo per gli interventi programmati dal Comune 

di Roccaspinalveti (CH). 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

DATO ATTO che il Fondo regionale della montagna per gli interventi speciali, di cui all’art. 2 della 

legge 31 gennaio 1994, n. 97, e ss. mm. e ii. - Nuove disposizioni per le zone montane - per le annualità 

2016, 2017,2018 e 2019, è destinato a beneficio dei Comuni montani (singolarmente o, nelle diverse 

forme di aggregazione), delle Unioni di Comuni montani e delle Comunità Montane; 

VISTO l’Avviso pubblico recante disposizioni per la concessione degli aiuti previsti dal Fondo re-

gionale della montagna per gli interventi speciali, disciplinati dai novellati artt. 5 e 48 e s. m. e i., 

della L.R. 18 maggio 2000, n. 95, “Nuove norme per lo sviluppo delle zone montane”, pubblicato sul 

BURA della Regione Abruzzo in data 08 gennaio 2021 concedendo agli Enti Locali interessati 90 

giorni per presentare la domanda di aiuto; 

TENUTO CONTO che con determina DPA005/45 del 26.10.21 è stata approvata la graduatoria per 

la concessione degli aiuti previsti agli Enti locali dall’Avviso sopra riportato; 

DATO ATTO del fatto che il trasferimento di nuove entrate, come da reversali di cui alle bollette n. 

19324 pari ad € 1.050.059,29 del 24/11/2021 e n. 19325 pari ad € 508.703,71 del 24/11/2021, prove-

nienti dallo Stato per le stesse finalità e con destinazione vincolata, ha consentito, a seguito di varia-

zione di bilancio intervenuta con D.G.R. 866 del 22/12/2021, di procedere al 1° scorrimento della 

graduatoria dei beneficiari (determina DPA005/69 del 16/12/2021); 

DATO ATTO altresì che con la determinazione DPA005/76 del 27/12/2021 è stato assunto l’impegno 

di spesa pari ad € 1.441.912,80 finalizzato al finanziamento delle istanze e relativi progetti ammessi 



pagina 2 di 3 
 

a contributo a seguito del 1° scorrimento della graduatoria e finanziabili come da accluso cronopro-

gramma di spesa, a valere sul capitolo di spesa 122343/1 denominato “Fondo regionale della monta-

gna di cui all’articolo 2 L. 31.01.1994 n.97 L.R. 95/2000”; 

CONSIDERATO l’art. 9 dell’Avviso pubblico recante disposizioni per la concessione degli aiuti 

previsti dal Fondo regionale della montagna per gli interventi speciali, disciplinati dai novellati artt. 

5 e 48 e s. m. e i., della L.R. 18 maggio 2000, n. 95, “Nuove norme per lo sviluppo delle zone mon-

tane” rubricato “Modalità di erogazione del finanziamento”; 

VISTA la richiesta a firma del Sindaco del Comune di Roccaspinalveti (CH) prot. 5479 del 

20/12/2023 (prot. RA 0514345/23 del 21/12/2023) diretta ad ottenere la liquidazione della quota di 

saldo pari al 40% dell’importo progettuale (CUP E73D21007310006) ammesso a contributo; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo del contributo concesso ammonta ad € 29.700,00 e che 

con determina DPA005/87 del 03/10/2022 è stata erogata la quota di anticipo del 60% pari ad € 

17.820,00; 

CONSIDERATO che il Comune, con la relazione del Responsabile del procedimento allegata alla 

nota prot. 5479 sopra richiamata, ha comunicato la realizzazione di una economia pari ad € 1.052,41; 

DATO che il contributo concesso dalla Regione Abruzzo copre il (€ 29.700/33.000,00)*100 = 90% 

delle spese ammissibili e che pertanto le ECONOMIE RIATTRIBUITE ammontano ad: 

- € 1.052,41* 10% = € 105,24 economie riattribuite al Comune di Roccaspinalveti (CH); 

- € 1.052,41* 90% = € 947,17 economie riattribuite alla Regione Abruzzo; 

RILEVATO, pertanto, che l’ammontare del saldo ancora dovuto al Comune di Roccaspinalveti (CH) 

risulta essere pari ad € 10.932,83 (€ 11.880,00 – € 947,14); 

VISTA la documentazione allegata alla nota prot. 5479 di cui sopra - ossia: il certificato di ultima-

zione dei lavori; la determinazione del responsabile del servizio ufficio tecnico di affidamento inca-

rico professionale per progettazione e direzione dei lavori; la determinazione del responsabile del 

servizio ufficio tecnico di approvazione relazione acclarante con la regione Abruzzo; la determina-

zione del responsabile del servizio ufficio tecnico di esame ed approvazione perizia di variante tec-

nica; la determinazione del responsabile del servizio ufficio tecnico di aggiudicazione dei lavori in 

favore della ditta Trofino Renato Luigi con sede in Roccaspinalveti - CIG 9495357879; la determi-

nazione del responsabile del servizio ufficio tecnico di esame ed approvazione degli atti contabili 

relativi allo stato finale e certificato di regolare esecuzione e conseguente liquidazione a saldo in 

favore della ditta Trofino Renato Luigi con sede in Roccaspinalveti; DSAN sulla documentazione 

giustificativa; fattura, mandati e quietanze; il progetto esecutivo;  

RITENUTO che sussistono i presupposti per procedere alla liquidazione della quota di saldo pari ad 

€ 10.932,83 ai sensi dell’Avviso “Fondo regionale della montagna per gli interventi speciali, disci-

plinati dai novellati artt. 5 e 48 e s. m. e i., della L.R.  18 maggio 2000, n. 95, “Nuove norme per lo 

sviluppo delle zone montane” – a valere sul capitolo di spesa 122343/1 impegno n. 6075/2024 reim-

putati dall’esercizio finanziario 2023; 

RICHIAMATI gli artt. 5, 6 e 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i. che individuano il Responsabile del 

Procedimento che, relativamente al presente atto, è la dott.ssa Erika Scarpitto, responsabile dell’Uffi-

cio Enti locali e Politiche Sviluppo Montano; 



pagina 3 di 3 
 

DATO ATTO che non sussistono, per i sottoscrittori del presente provvedimento, conflitti di inte-

resse ai sensi del predetto art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs 118/2011;  

VISTO l’art. 24, comma 2, della L.R. 77/1999 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. 2 del 24.01.2022; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente riportati nel presente dispositivo: 

1. di disporre la liquidazione della quota di saldo pari ad € 10.932,83 dell’importo progettuale 

(CUP E73D21007310006) a valere sul capitolo di spesa 122343/1 impegno n. 6075/2024 

reimputati dall’esercizio finanziario 2023; 

 

2. di autorizzare il Servizio Ragioneria (DPB014) ad emettere il relativo mandato di paga-

mento di € 10.932,83 in favore del Comune di Roccaspinalveti (CH) utilizzando per l’accre-

dito il Codice di Contabilità Speciale di Tesoreria Unica 0304212 intestato al Comune me-

desimo; 

 

3. di dare atto che gli impegni di spesa di cui al presente provvedimento non sono soggetti agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della L. 13 agosto 2010 n.136; 

 

4. di precisare che si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi degli 

artt. 26 e 27 del D.lgs. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.”, sul sito web della 

Giunta Regionale – in Amministrazione Trasparente, sottosezione Sovvenzioni, Contributi, 

Sussidi, Vantaggi Economici. 

 

 

            Il Dirigente del Servizio 

               Dott. Antonio Forese 

                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

                            L’Estensore 

Dott. Mauro Martinelli 

(firmato elettronicamente) 

                 La Responsabile dell’Ufficio 

                  Dott.ssa Erika Scarpitto 

                  (assente) 

      

             

 

                  

 

 

Allegato: prot. 5479 del 20/12/2023 (prot. RA 0514345/23 del 21/12/2023) 


		2024-06-10T14:05:55+0200
	ANTONIO FORESE




